neruofus rectorum muscularorum partibus adhærefūt. Vñs eorum est, vt intellinta comprimant, & costas deorū trahant; quo thorax dilatetur. Tertiū musculari abdominis sunt recti; ita dicti, quod secundum corporis rectitudinem sibi fuerint, rectisq; fibris costent. Incipiunt ab os pubis, quanvis Galeno sexto Metho, in quinto de Vñs part. & in quanto de Aggregs. Anat. aliter videatur. Arbitrabatur enim ipse illos à peccore, si Dis placet, emergere; cum in illud potius supra mucronatam cartilaginem definant. Duo principia vt plurimum habent, neruofum alterum, alterum carneum, à superiori parte oſis pubis; quandoque tamen vnum folium habent carnofum initium, terminantur in ferno, vt dixi, & in cartilaginiest vltimorum costarum verarum, idq; late fine; tendinis expertes sunt; tribus tamen tendinosis, neruofisq; interfectionibus non caruerit, quibus musculari obliqui ascendentēs adhærent. Tuq; adnotato Galenū, quas diuītiones supra memorauit, nullo modo adnotasse; licet vel in similijs ipse reperiantur. At quorū habet interfectiones, inquis, horum muscularorum roboris gratia effēcta fuere, néue admodum in profundum abdomen contraherentur, vt vēter magis sphēricus relinqueretur. Sunt in exortu proximi, sed quo 20 magis ascendunt, eo magis leuantur. Craſi sunt fatis, validiq; hac utilitate à natura facti, vt anteriora abdominis comprimant. Sed euidenter corundem vñs est, thoracem deorū trahendi, vt supra dilatari posset. Ultimi sunt transuerſales; hoc nomen fortis sunt, quoniam transuerſim in corpore collocantur, à transuerſis processibus vertebrarum lumborum neruofi prodeunt, deinde carnoſi euadunt, & oſi ilei, costisq; inferioribus coherent; fibras quoque transuerſas habent, finis vero illorum tendo est latus, neruolum, membranofusq; in linea cādida, & oſi pubis haerentes sunt, quem admodum obliqui ascendentēs, & descendentes, licet non ita aderent. herent etiam peritoneo, partes eorum sunt abdomen comp̄imere, & hypochondriū confringere. Animaduertendum insuper est, tendines muscularorum obliquorum descendēnt, ascēdentium, & transuerſalium perforatos esse. Primo vbi vmbilicus positus est: secundo prope os pubis; & per ea foramina descendunt vafa femen teſtibus praparantia, ascendentq; deferentia, que in glandulas paraftatas tandem inferuntur. atq; hac foramina sunt per que herniae sunt, sunt etiam in mulieribus perforata, quamquā Vellalij hoc nunquam animaduertierit, quemadmodum dicimus vbi de matrice verba faciemus. Inuenies etiam alios atatis mea Anatomicos, qui & ipſi aliquid inueniſſe videri volunt, decemq; muſcu-

Aſcēdēntium, &  
descendēnti muſcu-  
lū vñs.  
Tertiū abdominalis  
muſculi recti ap-  
pellat.  
Galenū error de  
recta muſculis.

Muſculorum reſtro-  
rum interfeccio-  
nes à Gal. defini-  
paz.

Muſculi transuerſa-  
les.

Transuerſalis muſ-  
culorum vñs.

Tendines obliquop-  
rū, ascēdēnt, decē-  
& transuerſalium  
perforatos esse.

Vafa femen prapa-  
ranta.  
Vafa deferentia fe-  
men.

Error poſterioris  
anatomie ceru-  
cianae.

musculos in abdomen constituantur. Sed hi meherele falluntur; nā carnosum rectorum muscularorum principium musculum esse diffinētū volunt; quod nullo pacto est; neq; enim musculi definitio illis accommodari potest. Quod si musculi essent, vt illis placet, aliquo munere fibi fungendum esset; vt quod Priapo ad illum erigenitus praefō sint, quod agere nequeunt, eo quod illi nō adhescant, sed oīsi pubis superioris artifix sint. Quod si penis illis fūsum trahendus esset, fūsum quoque esset ab iūdēm vulva trahenda. Nam in foemella non fecus, atq; in mare deprehenduntur; que vulva volatris non mouetur. fibi in animis induxerunt prædictos ab ipsi vocatos muscularis rectis opem ferre. quod verum esse neutiquam potest. Nam adeo validi sunt recti abdominis muscularis, vt auxilio nō egeant. fin autem velint fūs muscularis vesicam comprimere: tantum est, nam ab omnibus oīto comprimitur, quod verum duntaxat ex his officijs fungendum esset fibi: quoniam nihil superest agendum preter haec, absurdum aliud non minus sequitur, quod haec noīs origines, quas diffinētos muscularis isti vocant: in omnibus nō inueniuntur: quos sequeuntur his utilitatibus carcere, ob quas geniti sunt dicti muscularis. Quare vanum hoc dicū est: & haec de cœm muscularis abdominis sententia defendi nullo modo potest.

20

## De Musculis Testiculorum. Cap. XXIII.

Musculi testiculorum.  
Dartos mēdiorū.

**B**INI sunt, tenues, oblongi; musculari, qui testibus deseruuntur. Sunt in Darto membrana; eorumq; origo est supra os pubis, vbi foramen videre est, per quod feminaria vasa fūscēdunt eadem membrana inuoluta. Profecto, sive rūmater liceat ingenue, veri musculari formam vix pte se ferunt. Sunt enim fibre quedam carnose, recteq; in hac Darto positæ. hos muscularis antiqui crenatæ, quasi fulpenfres dixeris, appellauerunt. Hanc enim ob causam effeciā à natura violentur, vt testes suspenderent: ne temere dilabentur. Alijs placet hos non modo testes detinere, ne prolabantur; verum etiam testes ab hīce attrahi, idq; voluntarie, dextrū à dextro, atque sinistrum à sinistro.

30

## De Musculis Penis. Cap. XXIIII.

Penis descriptio.  
Quatuor penis musculi.  
Sphincter.

**P**ENIS præter eius substantiam, quæ rara est, porisq; referta spongia inflata, & crassata, qua circumvoluitur, membranam, quatuor infūper muscularis habet. quorum primi à sphinctere ortum ducunt,

Vulsum motu vo-  
luntario nō mo-  
vuntur.

Improbatur op-  
timo de decem mu-  
sculis abdominis

musculos in abdomen constituantur. Sed hi meherele falluntur; nā carnosum rectorum muscularorum principium musculum esse diffinētū volunt; quod nullo pacto est; neq; enim musculi definitio illis accommodari potest. Quod si musculi essent, vt illis placet, aliquo munere fibi fungendum esset; vt quod Priapo ad illum erigenitus praefō sint, quod agere nequeunt, eo quod illi nō adhescant, sed oīsi pubis superioris artifix sint.

10

ducunt, orbiculari feliciter musculari, qui extremo recto intellexo adiacet; longiusculi sunt, subitus incedunt; & media ipsius parte plus minus in meatum virinarium implantantur; qui meatus femini quoq; communis existit; hunc amplectuntur; subtilies sunt, in hunc vim producunt, vt cum lotum noscēt vel femen emitendū est, & hunc meatum dilatent. reliqui duo musculari à coxendicis appédice oruntur, sub ipsius penis exortu, qui ab inferiori parte oīsis pubis initū sumit; sunt hi quidem breues, at prædictis crastiores, in ipsumq; pe nis corpus defununt, in meendi munere ipsi quoq; magnam opem ferentes, maiorem vero in coeundo afferunt; nam penem sustinent, erectumq; detinent, donec opus abfolutorum.

Primi duo penis  
musculi.

Primum duoru-  
musculari  
vta.

Duo posteriores  
penis musculari.

Posteriorum du-  
rum penis mu-  
sculari vta.

## De Musculis Vteri. Cap. XXV.

**A**NIMADVERTENDVM est in lateralibus vteri partibus, vbi Aduſtū feminaria vasa, duas etiam adesse membranas durarū alarum inſtar, que diutinum ab hīce vasa factam continent. Quibus in membranis non in omnibus quidem, sed in quibusdam duntaxat mulieribus certa fūt carneis fibra, velut in virorum darto, has carnes fibras Veſſalus ita defribit, quasi musculari sint, qui vterum fūsum feminū attollant. Ego vero, si quis paucas hafce fibras, que neque etiam in omnibus feminis reperientur, voluerit pro vteri musculari accipere, non mutum morarer. parui enim refert, has ne muscularis voces, an muscularis esse deneges.

Musculi vteri.  
Membrana in vte-  
ri laterali alarū  
inſtar posticata.

## De Vesicæ Musculis. Cap. XXVI.

**I**N hominis Vesica, cum in collum quadit, natura duas glandulas paraftatas diatas, collocauit, que quidem feminine cōtingenter referte sunt, nī vel puer sit, velfenex, vel macie consumptus. In harum glandularum fine natura prudens muscularum tenuem posuit orbicularem, circularibus fibris, qui vesicam collum confringit, ne virina nobis iniutis exeat. Etenim nisi hic adficit muscularis: in horas singulas lotum exire cerneris, quemadmodum in quibusdam cōpīcimis, quibus hic muscularis relaxatus est: & vt ijs euent, quibus mulieri empirici quidam, qui lapides suellere profiterentur; transfuerunt dicitur muscularum incidere: qui, cum huius futurū prorsus ignorent, hunc nolentes fecant, & pro morbo morbum inducent. nam quibus hic muscularis præcūs est, semper virina exit, nunquam colligitor; quamobrem femoralia virina alpresa, fortentiaq; habent error contingens  
impeditus in lati-  
de & vesica extra-  
horibus.

Vesica.  
Parastata glandu-  
lae femine conti-  
nentes.

Musculi vesica col-  
lam cōpīcimis.

T semper

semper, quo nihil quicquam feedius dici, excogitari potest. Ad eo ut plane videoas ab hoc musculo detineri vrinam, qui, cum meiere volumus, relaxatur; atq; ita lotum exit. hic musculus & in mulieribus etia reperitur quanu sistentes glandulas non habeant.

Mulieribus certe gla  
dula parvulus.  
cum tamē muscu  
lum ibi existent  
habeant.

## De Musculis Ani. Cap. XXVII.

Anus.

Ani tres musculi.  
Musculus orbicu  
laris recti interi  
ori sphaeris est.

Duo reliqui recti  
interiori musculi  
coronae vni.

**A**nō tres musculi contigere, ex quibus vnu orbicularis est, qui sphaeris appellatur in extremo recti interlini positus, hic latus potius, quam crassus dici meretur; fibris transfluit, & cum cete admodum vnitur, à coccygi ligamentis mutuo acceptis. Eodem munere fungitur, quo fungi vesicae muculum diximus, facies scilicet hic deinceps, ne nobis iniunctis exeat, vt ille vrinam. Reliqui duo lati quidem sunt, sed subtiles: cumq; ab ovis faci ligamento, atque ab ileo initium sumperferint, in partem sphaericis superiore terminantur. hoc vnu à natura producuntur, vt rectum internum fursum trahant, si forte quibuidam conatibus, vt quandog; fit, in excrimento exierit.

## De Musculis femur mouentibus. Cap. XXVIII. 20

Musculi femoris.

Femoris motus.

Musculi femur mo  
tus decem fuit

Primum musculus  
femur motus na  
turae continuit.

Secundus femoris  
musculus.

Tertius femoris  
musculus.

**C**VM Gal. in lib. de Vsi Part. diffusè fatis loquatur, quo pacto frat deambulatio, ego ab huius rei tractatione nunc vefra pace labens abstinebo. Dico itaq; femur & fleci, & extendi, & in orbem agi, intro, forasq; ferri; & vt breui omnia complectar, femur vndequeque verti. Decem vero sunt musculi, à quibus mouetur: iijq; magni fatis; propterea quidem cum membrum tum crassum, tum oblongum mouendum est, validis musculis opus erat, à quibus hoc efficeretur. Ex his primus illi est musculus, qui nates confituit, fatis crassus, carnosus: exoritur à dimidia ovis ilium appendice, ab ovis sacro, coccygeo. Principium huic latum est, & semicircularē, sed ita semper arcatur, vt tandem in acutum definat. Definit autem in maius trochanterium, & adhuc inferius in femur, per latum autem tendinem coxendicis articulum supereminent. Secundi musculi maior pars sub primo latet, iacetq; oritur à tota illi appendice carnofa, semicirculari origine. eundem articulum superequitat, & in tendinem latum, & validum finit summo magno trochanterio adhaerens, quod & amplectitur. Tertius vero totus sub secundo latitat, luidus & ipse, carnosus, & semicirculari initio, vt de secundo dictum proxime est. exit ab osse illi, & quem-

quemadmodum de duobus alijs diximus, in progressu immittitur in tendinem defensin, quo magno trochanterio adhaeretur, sed in summitate illius interiore, vbi non nihil inveritur. Vnu horum trium muculorum est, vt femur extendant, sursum attrahant, & ad exteriora dicunt. Quartus est obliquu fitu; oritur autem a tribus inferioribus ovisbus faci dicti ovis, principio carnoso, quod & teres videtur; finis ipsius est in tendinem teretem, quo in apicem majoris trochanterij, posteriora versus definit, femurq; ad lefe trahit, & eius circumactio auxilio est. Quintus musculus lumbalis est in abdomen situs, teres quidem, sed carnosus, & crassus, & validus; fitus eius aliquantulum obliquus est; totus iacet. Initium vero sumit ab undecima, duodecimaq; thoracis vertebra a tribus superioribus lumborum, quā corpus vertebrarum est, descendit supra pubis os, & in teretem tendinem finem habet, quā minus trochātūrum inferitur. At sextus ovis illi concavam internam partem vniuersam occupat; oritur à tota illius appendice: positus est in abdomen principio femicirculari, descendit supra pubis; totus carneus est; itaq; fere ad eius extrellum progreditur, vbi in tendinem degenerat, qui in minus trochanteria implantatur. Vnu tum quintus, 20 tum huius, quem nunc memorauimus, est, vt femur flectant.

Septimus exib at osse pubis iuxta ipsum cartilaginem lata origine, situq; obliquo; delimit tandem in interius femur sub minori trochātūre, exiguo tendine. eius utilitas est, vt femur vnu versus aliud trahat, & femur femori superimponat, si quis recte confideret; nō autem flectendi causa, quemadmodum in hoc deceptus voluit Vefalus. Octauo muculo femoris, qui Gal. Vefalioq; est quintus: nullus in humano corpore maior est, tanta fibrarum varietate refertus, vt si decipere cupiat, non docere, tres, quatuorūcū musculos pro hoc ostendere facile posse. Oritur ab osse pubis par te nimurū eius interna, & à coxendice minorem trochanteria amplectitur; deorsumq; tendit, femori adhaerens sua illa oblonga, apera q; linea. posteriora carnafa. Tandem tendinem efficit, qui quidem in caput femoris interius inferitur. Dicti musculi vnu est femur erigendi; neque haec utilitas paruipendenda est; huius enim munere femur erigimus: femoris autem rectitudine à brutis animalibus differimus; nam nos erecti incedere possumus: illa vero in terram prona perambulamus. Ad hanc utilitatem illud insuper accedit, quod octauo huius musculi beneficio septimo auxilium praestetur: vt femur femori, cum volumus, superimponamus. Nonus totum illud foramen occupat, quod in osse pubis, & coxendice positum